Người muốn cầu vãng sinh thì đều phải phát tâm Bồ-đề.
Đây gọi là thuyết Bồ-đề tâm chánh nhân, phát huy ý nghĩa
sâu xa của Vãng Sinh Luận.

Tịnh Độ giáo thời nhà Đường sau này. về năm Sư tịch thì tác phẩm Tục
Cao Tăng Truyện ($t quyển 6 chép vào năm Hưng Hòa thứ 4 (542)
thời Đông Ngụy, Sư tịch tại chùa Bình Diêu Sơn (-f-ìế ^f). Tác phẩm của
Sư có: Vãng Sinh Luận Chủ ( ị i í iẩ T / i ) 2 quyển, Tán A Di Đà Phật Kệ ( i f
H ííầtètyiậ), Liêu Tịnh Độ Thập Nhị Kệ ( 7 'ệ 'i- - j~ ^ ĩi) , Lê Tịnh Độ Nhị
Kệ 'íiậ), Lược Luận Tịnh Độ An Lạc Nghĩa

Năm 14 tuổi, Sư xuất gia, học các kinh luận, tinh thông Đại Niết
Bàn Kinh và thường thuyết giảng kinh nầy đến 24 lan. Sau Sư
đến trú tại Huyền Trung Tự ("Ềr Ỷ' Ỷ, Genchủ-ji), ngôi chùa do Đàm Loan
sáng lập nên, cảm ứng được bia văn ghi chép về Đàm Loan, bèn chuyển
sang tín ngưỡng Tịnh Độ. Lúc bấy giờ là năm thứ 5 (609) niên hiệu Đại
Nghiệp Sư 48 tuổi. Từ đó cho đến nãm 83 tuổi, mỗi ngày Sư niệm
Phật 70.000 biến. Suốt đời Sư chuyên giảng Quán Vô Lượng Thọ Kinh (Ệí
M ỉ-Ệ -M ) trên 200 lần, chủ trương bất luận xuất gia hay tại gia đều lấy pháp
môn niệm Phật làm căn bản. Đến năm thứ 3 (629) niên hiệu Trinh Quán
( Ề M), biết trước giờ khăc ra đi, Sư thông báo cho đại chúng vân tập, chợt
thấy Đàm Loan hiện thân, cho Sư biết dư báo cùa Sư chưa het. Mãi cho đen
tháng 4 năm thứ 19 cùng niên hiệu trên, Sư mới thị tịch, hưởng thọ 84 tuổi.

Môn đệ của Sư có Thiện Đạo (4-$-), Đạo Phủ (ìi4fe), Tăng Diễn ( í t
$t), v.v...

Nhà dịch kinh nổi tiếng Huyền Trang
(■£■ H) thì hoạt động cùng thời đại với Sư. Lúc nhỏ Sư theo xuất gia với
Minh Thắng Pháp Sư ở Mật Châu (ặf :Hl), tinh thông các kinh
Pháp Hoa, Duy Mạ, v.v... Vào năm thứ 15 (641) niên hiệu Trinh Quán
( Ề M) đời vua Thái Tông nhà Đường, Sư đến Huyền Trung Tự ('ẳ' Ỳ Ỷ ) ở
Tây Hà (&/T), yết kiến Đạo Xước (!£££), tu học sám pháp Phương Đẳng
và nghe giảng Quán Vô Lượng Thọ Kinh Từ đó về sau, Sư
chuyên tâm niệm Phật, tinh tấn vượt qua mọi khổ nhọc, cuối cùng đạt được
Niệm Phật Tam Muội và trong giấc mơ thấy được cảnh giới trang nghiêm
của Tịnh Độ.

Sau khi thọ giới, Sư ờ Đông Nam Viện Px, Tõnanin)
Đông Đại Tự {%-^-$Tõdai-ji) thờ sư Hữu Khánh ãi yũkyõ) học Tam
Luận Tông ( và Pháp Tướng (ỉầfà), Hoa Nghiêm ($ $ [) . Từ đó về
sau Sư quay về với Tịnh Độ Giáo, mỗi ngày lập thời khóa niệm Phật 1 vạn
biến, sau tăng lên đến 6 vạn biến. Năm Khang Bình thứ 5 (1062)
sau khi ẩn cư Quang Minh Tự ( ý tafl-ệ Kõmyõ-ji) Sơn Thành Quốc (Ú1Ì&,
BI Yamashironokuni, thuộc Kyõto), xiển dương Tịnh Độ Giáo. Năm Diên
Cừu (ÍỈ-Ấ.) thứ 4 (1072), Sư trở về trụ tại chùa Thiền Lâm Zenjin-
j i ), khuyên mọi người niệm Phật, kiến thiết Dược Vương Viện (3ĨÌFẴ )
trong khuôn viên chùa, cứu tế người bệnh....

Đầu tiên, Sư kiến lập Tây Tam Cốc
Tự ở Tán Kì sau đó lập Cửu Phẩm Tự (Âsữá -ệ'Kuhon-
j i ) ở Kyõto, giảng thuyết giáo nghĩa Tịnh Độ Tông. Môn hạ của Sư có rất
nhiều như Giác Tâm (^ :ằ̂ Kakushin), A Di Đà (HỈM ĩ t Amida), Không
Tịch ( rề.£LKũjaku), Chứng Nhẫn Lý Viên (ỊE1]).... Sư tịch năm
Văn Vĩnh thứ 3 (1266), thọ 83 tuổi.

Các trước tác của Sư có: Niệm Phật Bản Nguyện Nghĩa ặi,),
Tuyển Trạch Bản Nguyện Niệm Phật Tập Danh Thể Quyết

Ngũ Kiếp Tư Duy Tranh Luận Chương (-5-ểử ■Ệr)....
Hệ thống truyền thừa của Sư là Cửu Phẩm Tự Lưu (Âsvá^/ỄL), còn gọi

Tuy nhiên trong đó cũng có
ý nghĩa của Chư hạnh Bản nguyện, nhưng những gl Giác Du,
Trường Tây nói đều chưa trực tiếp chỉ ra trong nguyện thứ 19,
và nguyện thứ 20, lấy Các hạnh làm Sinh nhân Bản nguyện,
do Các hạnh chiêu cảm được sự lai nghinh của Thánh chúng,
chỉ nói đến do Các hạnh mà có thể thành tựu nguyện vọng
của Thuận thứ vãng sinh. Đây chính là cách xử lí không giống
nhau về Thể của nguyện.

Độ Tông. Sư tịch ngày 22 tháng 7 năm Nhân Hòa thứ 2 (886), thọ 72 tuổi.
403 Chân A (& M , Shina, ?—1296): Vị tăng sống vào thời đại Liêm Thương

Kamakura), là đệ tử của Bản Nguyện thuộc Tịnh Độ Tông. Vào năm
Kiến Trường thứ 3 (ÍÈẰ, 1251) khi mà võ tướng Bắc Điều Trường Thời
(ìbẶ-ị~ĩị,Hõjõnagatold) chấp quyền, Sư được mời làm vị Khai Scm để
sáng lập chùa Tịnh Quang Minh Ỷ , Jõkõmyõ-ji).

Sư trụ ở Tôn Thắng Viện (4í-$Ịf-FẴ, Sonshõin) thuộc
Cẩm Chức Trang õtssu-shi ̂ ^ thuộc quận Shigaken, ^ $r)
nên được gọi là cẩm Chức Tăng Chánh ( í ậ ^ t SL, Kinshoku-Sọịõ, Tàng
Chánh là chức vụ tối cao trong tổ chức Phật giáo có trách nhiệm lãnh đạo
và chấn chỉnh hàng ngũ tăng ni cho phù hợp với qui định của giới luật). Sư
theo Định Cơ (ẨLẴ-) vào chùa Viên Thành thọ lễ Quán đành (ỉặ-
ĩ l ) . Năm Vĩnh Thừa thứ 3 (1048) được trao pháp nhãn, về sau nhậm chức
Tăng Chánh (‘ỉệ -£) nhưng Sư từ chức vào năm Diên Cửu thứ 2 (1070). Sư
được người đời xưng là Tân La Tam Lang (#f n -H-Ểp, Shirasaburõ). Đệ tử
của Sư có Lương Ý

Í5 ^ -3ji /£■ H -Ic-Ho, chép : “Một niệm của phàm phu là lý của
Như Lai tạng, trí kiến như thể chính là thành Phật trên danh
tự. Hiển thị Đức Phật chân thật của Bản giác chỉ ở trong một
niệm của ta. Giác ngộ Phật thể của tâm tính, thủ chứng chỉ
trong khoảnh khắc ngan ngủi.”

và lấy hiệu là Tối Trừng. Vào mùa xuân năm thứ 4 (785) niên hiệu Diên
Lịch (lải#), Sư tham gia giới đàn ở Đông Đại Tự Tõdai-ji), thọ
cụ túc giới; rồi vào trung tuần tháng 7 năm nấy, Sư quán sát sự vô thường
của cuộc đời, nên vào trong núi Nhật Chi Sơn (0 ị t ìU) dựng thảo am ở
trong vòng 7 năm trường, biến thảo am ấy thành chùa và lấy tên là Nhất
Thừa Chỉ Quán Viện (— Đến năm thứ 23 (804) niên hiệu Diên
Lịch, Sư được ban săc chi cho nhập Đường cầu pháp và năm sau thì trở
về nước. Từ đó Sư băt đầu nổ lực xiển dương giáo pháp Thiên Thai Tông.
Vào năm 806, Sư dâng biểu lên triều đình để xin chấp nhận cho Thiên Thai
Tông là một trong những tông phái chính đương thời, và cuối cùng được
hứa khả. Rồi đến năm thứ 10 (819) niên hiệu Hoang Nhân ( ụ ^ ) , Sư cũng
dâng biểu xin thành lập giới đàn Đại Thừa trên Tỷ Duệ Sơn. Nhưng vì các
tông phái khác phản đối kịch liệt, nên trong khi còn sinh tiền thì cái mộng
kiến lập giới đàn của Sư vẫn không trờ thành sự thật. Tuy nhiên, sau khi Sư
thị tịch được 7 ngày thì nhận được chiếu chỉ chấp thuận cho thành lập giới
đàn. Vào năm thứ 13 (822) niên hiệu Hoằng Nhân, Sư thị tịch, hưởng thọ
56 tuổi. Vào năm thứ 8 (866) niên hiệu Trinh Quán Sư được ban
cho thụy hiệu là Truyền Giáo Đại Sư 'M, Denkyõ Daishi). về mối
quan hệ với Thiền, vào năm thứ 20 (804) niên hiệu Trinh Nguyên ( Ề 70),
Sư thọ nhận từ Tiêu Nhiên (ịặĩ& ) dòng huyết mạch phú pháp của hai nước
Đại Đường và Thiên Trúc và pháp môn của Ngưu Đầu Sơn ( + i$ J-|); cho
nên sau khi trở về nước, vào năm thứ 10 (819) niên hiệu Hoằng Nhân, Sư
viết cuốn Nội Chứng Phật Pháp Tương Thừa Huyết Mạch Phổ ( íHìề/íặ'}ầ
ịnẠ.Jữ-ĩ/kiệ). Tông phong của Sư là sự dung hợp của 4 tông Viên Mật Giới
Thiền, đã đem lại ảnh hường to lớn cho sự hưnẹ khởi của Thiền Tông dưới
thời đại Liêm Thương Kamakura) sau nay.

Sư từng tu học Mật Giáo,
thọ lãnh pháp Bí Mật Quán Đành HimitsukanjÕ) từ Thành Tín
Thượng Nhân (Á.-ÌÌ Sau khi Thành Tín tịch, Sư lại theo Trì Thuợng
Hoàng Khánh nghiên cứu tu tập và thấu suốt được yếu chỉ sâu
xa. Lúc đó Hoàng Khánh chưa đầy 30 tuổi mà Sư đến cầu học nên người đời
rất thán phục Sư có tính “Bất sỉ hạ vấn” (Không thẹn hạ mình để cau học) ử

Năm Trường Bảo thứ 5 (1003), Sư nhận chức Thiếu Tăng Đô, năm sau,
thăng chức Đại Tăng Đô. Năm Khoan Hòa thứ 4 (1007), Sư tịch, thọ 55 tuổi.

Trước tác của Sư có: Quán Tăm Niệm Phật -£--($), Thảo Mộc Phát
Tâm Tu Hành Thành Phật Nghĩa $,), Từ Huệ Đại Tăng
Chánh Truyện (ề: ầ Huyền Nghĩa Sao ( ÍT n # ) , Viên Đốn Giáo
Kham Văn Tứ Chủng Tam Muội Tư Kí (E9ít^a^#A-ìỉ,)...